
QUARTA-feiRA, 11 de jUnho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
Nº DIÁRIAS: 6 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: MARABÁ/REDENÇÃO
Período: 08 a 14/06/2008

PORTARIA 2004-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MIGUEL RAIMUNDO MOREIRA DA ROSA
Cargo: SERVENTE
Nº DIÁRIAS: 6 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: MARABÁ/REDENÇÃO
Período: 08 a 14/06/2008

HOMOLOGAÇÃO DO CONVITE Nº 002/2008/SUSIPE
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pela Comissão de Licitação no bojo do Convite nº 002/2008/
SUSIPE (Processo nº 2008/154511) cujo objeto é o contratação 
de empresa especializada em serviço de construção de um 
sistema de tratamento de efluentes composto de 05 (cinco) 
fossas sépticas para a Central de Triagem de Santarém (CTS), 
no Estado do Pará, decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério “Menor Preço Global”, em favor do 
seguinte licitante: PRESIM – Premoldados Simões Engª E Com. 
Ltda.
Belém, 09 de junho de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA 2019-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: CLEA ARAUJO LINHARES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: PARAGOMINAS
Destino: BELEM
Período: 27/05/2008

PORTARIA 2015-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ ANTONIO PINHEIRO SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ABAETETUBA
Destino: BELÉM
Período: 10/04/2008

PORTARIA 2016-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ZAQUEU DE JESUS TRINDADE
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ABAETETUBA
Destino: BELEM
Período: 10/04/2008

PORTARIA 2017-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: LUIS WAGNER LOBATO MOURÃO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 3 e 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: BELÉM
Período: 14 a 17/05/2008

PORTARIA 2018-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: GEORGE HIROSHY ACASIO
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 3 e 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: BELEM
Período: 14 a 17/05/2008

PORTARIA 2047-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: IVONE ROCHA SANTANA
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: ABAETETUBA
Período: 02/06/2008

PORTARIA 2048-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ANGELA MARIA DA SILVA
Cargo: PSICOLOGO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: ABAETETUBA
Período: 02/06/2008

PORTARIA 2049-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MARIA JOSÉ RIBEIRO REIS
Cargo: ENFERMEIRA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: ABAETETUBA
Período: 02/06/2008

PORTARIA 2013-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: SONIA MARCIA BARBOSA DA SILVA
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 4 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: TOMÉ-AÇU/CAMETÁ
Período: 09 a 13/06/2008

PORTARIA 2014-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: EDINELSON NAZARENO RAIOL CORDOVIL
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 4 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: TOMÉ-AÇU
Período: 09 a 13/06/2008

PORTARIA 2026-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: WILSON BEZERRA DOS SANTOS
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 2 e 1/2
Origem: ITAITUBA
Destino: SANTARÉM
Período: 07 a 09/05/2008

PORTARIA 2027-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: IRAMAR DIAS DOS SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 2 e 1/2
Origem: ITAITUBA
Destino: SANTARÉM
Período: 23 a 25/05/2008

PORTARIA 2028-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: SIDINEI DA SILVA LOPES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 2 e 1/2
Origem: ITAITUBA
Destino: SANTARÉM
Período: 23 a 25/05/2008

PORTARIA 2029-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: DEIVED DIAS DA SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: TOMÉ-AÇU
Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS
Período: 16/05/2008

PORTARIA 2030-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MARCOS ANTONIO OKABE
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: TOMÉ-AÇU
Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS
Período: 16/05/2008

PORTARIA 2031-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: IZAIAS PANTOJA DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: TOMÉ-AÇU
Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS
Período: 16/05/2008

PORTARIA 22020-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: NEY GONÇALVES CORREA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: ITUPIRANGA
Período: 15/05/2008

PORTARIA 2022-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: HERCULES CARDOSO MONTMOR
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: ITUPIRANGA
Período: 15/05/2008

PORTARIA 2023-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: NEY GONÇALVES CORREA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: ITUPIRANGA
Período: 21/05/2008

PORTARIA 2024-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ANTONIO ANIZIO GONÇALVES ARAUJO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: ITUPIRANGA
Período: 21/05/2008

PORTARIA 2025-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MAURO JORGE SIQUEIRA DE OLIVEIRA
Cargo: CHEFE DE SEGURANÇA
Nº DIÁRIAS: 2 e 1/2
Origem: ITAITUBA
Destino: SANTARÉM
Período: 07 a 09/05/2008

PORTARIA 2021-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ANTONIO ANIZIO GONÇALVES ARAUJO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: ITUPIRANGA
Período: 15/05/2008

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 041/2008/SUSIPE

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Presencial nº 041/2008/
SUSIPE (Processo nº 30364/2008) cujo objeto é a contratação 
de empresa para o fornecimento de material de higiene e 
limpeza para o Centro de Recuperação de Salinópolis, decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Preço Global”, em favor da empresa DISTRIBUIDORA JR 
COMERCIO DE GEN. ALIM. LTDA - EPP.
Belém, PA, 06 de junho de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 023/2006/SUSIPE
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo Aditivo
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT 
(CNPJ nº 34.028.316/0018-51)
Onde se Lê: Nº DO CONTRATO: 026/2006/SUSIPE
Onde Leia-se: Nº DO CONTRATO: 023/2006/SUSIPE
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto

DISTRATO
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e ARTUR TAVARES ALEXANDRE
Matricula nº: 5798183
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 02/06/2008
Ordenador de Despesa Responsavel:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 105/2008/SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0003-
25) e a Empresa TAPAJÓS & SANTOS LTDA - ME (CNPJ nº 
08.635.965/0001-62)
Onde lê-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.091.1061.4265 - 
339030
Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.1678 - 
449052
Ordenador responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 106/2008/SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0003-25) e 
a Empresa BORBA & FERREIRA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ nº 09.236.699/0001-68)
Onde lê-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.091.1061.4265 - 
339030
Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.1678 - 
449052
Ordenador responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto

PORTARIA Nº1609/2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CFC AUTO ESCOLA LUÍS 
BATISTA, CNPJ Nº 07.369.464/0001-19, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC AUTO ESCOLA LUÍS 
BATISTA (CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 924, junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores na 9ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
GOIANÉSIA /PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 05 de junho de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 17070114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em 
conformidade com as competencias estabelecidas pela Lei
Federal nro.9.503/97, pelo presente, apos esgotadas as 
tentativas de ciencia por meio de notificacao via
remessa postal, NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, 
abaixo relacionados, para apresentar defesa no
prazo de 15 (quinze) dias, a contar da presente publicacao, nos 
termos da Resolucao do CONTRAN nr.149/03.
CASO O INFRATOR NAO TENHA SIDO IDENTIFICADO NO 
MOMENTO DA ATUACAO, E TRATANDO-SE DE INFRACAO DE 
COMPETENCIA
DE CONDUTOR, PARA FINS DE PONTUACAO, O PROPRIETARIO 
DO VEICULO, A PARTIR DESTA DATA, TEM O PRAZO
DE 15 DIAS PARA APRESENTA-LO AO DETRAN-PA, SOB PENA 
DE SER CONSIDERADO O RESPONSAVEL PELA PONTUACAO 
DECORRENTE,


